东 莞 市 交 通 运 输 局
（B） ：城市规划和建设

东交函〔2022〕386 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议
第 20220156 号的答复

尊敬的周淦坤代表：

您在东莞市第十七届人民代表大会第一次会议提出的《关于加

快推进沙田镇外联道路建设的建议》收悉。经综合职能部门意见，

现答复如下：

东莞港和虎门港综保区均位于沙田镇，对我市发展对外贸易、

吸引外商投资、促进产业转型升级发挥着重要作用，现状主要依靠

港口大道、沙田大道等纵向道路进行交通组织，缺乏横向通道与莞

太路、环莞快速等市域干线通道直接联通。为完善道路交通网络体

系，我局积极推动进港北路、进港中路、进港南路等项目。

进港北路是连接厚街会展新城与沙田港区的重要通道，沿线经

过穗莞深城际厚街站TOD并联通环莞快速，形成东起沙田港和沿江

高速，西至环莞快速的重要疏港通道。目前该项目正在开展工程可

行性研究，由于存在基本农田占用、资金分担等问题，我局将会同

沙田、厚街等镇积极开展后续工作。进港中路是市域中部东西向干

线通道的重要组成部分，西接港口大道，向东顺接厚大路、连马公

路、石大公路以及东部快速干线，是我市“三横四纵+三心直连”

快速路网的中部轴向通廊，该项目计划利用莞番高速部分线位进行

—2—

建设，目前由厚街镇和沙田镇分别开展辖区内道路线段的工可报告

编制工作。进港南路是连接环莞快速形成高铁虎门站外围的横向道

路，对于沙田镇、厚街镇直接连通虎门高铁站、环莞快速路具有重

要作用，目前我局正会同虎门镇开展进港南路接环莞快速路的节点

方案研究。沿海公路大湾区大学连接线北起沙田镇的环保路，南止

于滨海湾新区的南北大道，项目建成后可顺接白沙南路，直接连通

大湾区大学和虎门高铁站，是沿海片重要的交通性干道。目前，沿

海公路大湾区大学段正由市交投集团开展可行性研究报告编制工

作，计划 2023 年完成立项，下来，我局将积极对接市自然资源局，

协助完成国土空间规划调整，解决基本农田占用问题，尽早推动项

目动工建设。

为促进交通设施投资建设，强化市域跨镇路网的互联互通，2022

年我局会同市发改局、市财政局等部门组织各镇街园区梳理条件较

成熟的跨镇主干道路，制定了 2022-2024 年全市跨镇道路项目表。

下来，我局将支持和指导沿线镇街做好进港北路、进港中路和进港

南路等道路的规划建设工作。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

提供更多宝贵的建议。

                            东莞市交通运输局

                                 2022年11月14日

（联系人: 罗鹏，联系电话:0769-22002166）

Administrator
新交通运输局章